Skierbieszów, 23 IV 1751.

Józef Eustachy Szembek, biskup chełmski, zgodnie z zapowiedzią, wydaje dekret reformacyjny dla kolegiaty i kapituły. Na wstępie omawia ważniejsze fundacje Zamoyskich z lat 1600, 1630, 1639, 1663 i inne, następnie zajmuje się porządkiem nabożeństw i służby Bożej w kolegiacie, budynkiem sakralnym. Więcej miejsca poświęca Kapitule Kolegiackiej, jej ustrojowi, uposażeniu, obowiązkom fundacyjnym. Z kolei przypomina obowiązki poszczególnych prałatów i kanoników, oraz kolegium wikariuszy. Wreszcie zajmuje się szczególnie bankiem pobożnym i szpitalami w Zamościu.

Or. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 1. Iura et fundationes 1750 s. 202—224.
(Poszyt pap. współopr., przy końcu na ostatniej karcie pieczęć biskupa Szembeka, wyciągnięta przez wosk i jego własnoręczny podpis); tytuł: Suppletorium reformationis decretum pro Ecclesia Collegiata Zamoscensi post productum nobis eiusdem collegiatae ecclesiae statum praesentem, supra descriptum anno Domini 1751, in termino superius praefixo latum et publicatum.

Kop. ADL Nr I-158. Decreta reformationum 1750—1751 s. 1780—1799 (Kopia współczesna wg or.).

Iosephus Eustachius comes de Słupow Szembek¹ — —. In visitatione nuper na Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis, die 20 mensis decembris et anni elapsi 1750 inchoata, iura, privilegia, fundationes, erectiones et alia documenta ad hanc ecclesiam pertinentia, non fuerunt porrecta nobis secundum illam moethodum edicti publici, quod praemissimus visitationi generali. Ideo publicationem seu verius continuationem decreti, in aliquot punctis iam incerti et publicati, ad caputum generale post Dominicam Conductus protractimus, ut, durante hoc congressu capituli generalis, omnibus ad scientiam et observationem deveniat, ex integro hocce decretum publicari et intimari iussimus ac intimamus et publicamus per praesentes.

Principalis visitationis nostrae scopus est, ut cultus divinus [s. 203], qui ut in hac ecclesia vigeat, et magis ac magis augeatur ex toto corde desideramus. Multi etiam pietate erga hunc cultum ducti fundatores mature preeviderunt non posse accurate hanc ecclesiam deserviri, nec tot et tanta munia, officia et obligationes expleri, nisi de numerosiori clero pro quo tot liberalissime impensae sunt fundationes, provideatur. Primarius fundator gloriose memoriae illustris Ioannes Zamoyski, supremus Regni cancellarius, anno Domini 1600 die 5 iulii fundavit decanatum, scholasticum, custodem et quatuor canoniciatus²; hisque adiunxit vicariatus et quidem pro tribus vicariis ex bonis Chmielek³ et pro quarto, quidquid deerit ex praedictis bonis Chmielek, ex arce propria suppleturum se a promissit. Alios vero duos vicarios (verba sunt fundatoris ex instrumento foundationis de prompta), quos iuxta foundationem decanus alere debet et qua plabanus Szebrzeszynensis⁴ in tres vicarios separatim Novi Zamosteci Collegiatae 210 flor. pendet, simili modo per singuli anni partes quaternas per 17 flor. grossos 15 persolvendo. Hucusque verba foundationis.

Illustris Thomas Zamoyski, vicecancellarius [s. 204] Regni, anno Domini 1630 5 martii⁵ ad augendum cultum divinum de numerosiori clero ad hanc Ecclesiam Insignem providendo instituit foundationem in capella memoriae Transfigurationis Dominicae dicata (in qua corpora parentum suorum quiescunt) pro duobus dignitatibus, videlicet unam pro praeposito, alteram pro cantore, pro sex presbyteris et duobus ministrantibus clericis et pro propria et peculia dote praedictorum praepositi, cantoris, et vicariorum congrua sustentatione, nec non supellectilis sacrae et ornamenti reparatione, vini, olei, cerae etc. aliarumque impensarum provisione summam 40 millia flor. concessit, dedit, legavit titulo perpetuae et irrevocabili donationis. Quem quidem redditum in molendinis oppidi Tomaszow⁶ post fata illmi sui parentis a se locatorum assignat et inscritbit in vim redemptionis, sive ut vulgo dicitur wyderkaff. Eandemque obligationem non posse, nec debere haeredes et successores suos in aliud genus obligationis mutare, vel transformare, nisi bona correspondant annuo redditui 3 million flor. polon. et ab eis fuerint comparata etc. etc. Tanto autem zelo flagrabat erga gloriam et laudem Dei [s. 205] hic devotissimus fundator, ut in instrumento huiusmodi suae foundationis memorandae et ad exemplum posteritati impresserit verba, quae allegare pro voluptate nobis est; et haec sunt illa verba, quae sequuntur:

¹ Józef Eustachy Szembek, zob. dokum. nr 86 przyp. 1

² Zob. dokum. nr 6.

³ Chmielek, zob. dokum. nr 6 przyp. 9.

⁴ Szebrzeszyn, zob. dokum. nr 6 przyp. 13.

⁵ Zob. dokum. nr 21.

⁶ Tomaszów Lubelski, miasto powiatowe, wojew. lubelskie.

„Quoscunque praedictam meam ordinationem per Deum Iesum iudicem humani generis, cuius haec omnia gloriae dedicavi, ut huic fundationi et ordinationi meae foveant, atque suum sortiatur plenarium effectum, efficaci illi praesidio adsint, non permittendo quempiam illam quaesito colore impeditre, perturbare vel infringere. Si quis autem fortassis, quamvis mihi persuadere possit, ut tam liberorum successorumve, quam executorum meorum huic sanctioni ordinationique meae palam vel occulte contravenire praesumpserit, voco illum ad tremendum Dei iudicium, in quo exquisitam rationem temeritatis suae reddere tenebitur. Collegium autem universum canonicorum, nunc et pro tempore in ecclesia Zamoscensi congregatorum, peto atque hortor, ut huius piae causae a me in honorem magni Dei et ornamentum Ecclesiae suae sanctae instituta est, protectores [s. 206] ac defensores sese interponant, neque hanc sanctionem meam infringere tentantibus suffragari et assentiri velint etc. etc.“. Haec itaque fundatio consensu speciali facultate illmi et rdmii Remigii Koniecpolski, episcopi Chelmensis⁷ approbata et confirmata fuit.

Anno Domini 1639 illma Catharina de Ostrog Zamoyska, illmi Thomae Zamoyski, cancellarii Regni consors, penes Ecclesiam Collegiatam pro usu et ministerio ecclesiae Zamoscensis sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatisimae Virginis Mariae Seminarium fundavit⁸, quod quidem pium institutum suo et illmi coniugis sui nomine fundatum in villa Pniówek⁹ et scultetia Kawęczyn¹⁰ versus Szczebrzeszyn¹¹ sita suisque sumptibus comparata, cum omnibus redditibus suis perpetuo applicare, summamque 2 millium flor., quae quotannis ex praefatis bonis pendi et de facto numerari debet, curae et administrationi Vblis Capituli, adhibito Academiae rectore, consignavit etc. etc.

Anno Domini 1663 illmus Stephanus de Zamość Zamoyski pro quinque clericis seminaristis summam 10 millium flor. polon. in bonis Orłów inscribit¹². [s. 207] Non facimus mentionem variarum ex post factarum fundationum in hac ecclesia pro mansionariis, promotoribus confraternitatum, capellaniis etc. etc. Esset enim ob longum hos singulos hic allegare et enumerare. Non enim sine moesto stupore in anima nobis revocamus tot et tantas liberales fundationes cum tantis obtestationibus factae, obsoletae non sortiuntur effectum. Et sui loco augmentis gloriae Dei, quae ex numerosioris cleri fundatione intendebatur, diminutio cultus divini ob oblitteratas fundationes subsecuta.

Ut igitur, quod muneric est nostri, in vindicandis et manutenendis his iuribus et fundationibus diligentiam pro posse adhibemus, summopore Vble Capitulum Collegiatae Zamoscensis obstringimus, ut supra allegatas et alias omnes et singulæ fundationes inquirant, protegant et (etiam ad hanc strictam obligationem, vigore obligationis canonicalis verum etiam ex mente fundatorum), qui fundationes praefatas sub protectione Vbli Capituli dederunt, adiunguntur. [s. 208] Et quidem principaliter circa fundationem primo primam, ut in omnibus menti fundatoris satis fiat, et ut dnus decanus vicarios secundum obloquentiam eiusmodi fundationis faciat, Vble Capitulum mansionem pro vicariis provideat, in qua honesti et commodi residere mensamque communem habere possent. Fundationem ad capellam Transfigurationis Domini et fun-

⁷ Remigiusz Koniecpolski, zob. dokum. nr 22 przyp. 4.

⁸ Zob. dokum. nr 28.

⁹ Pniówek, zob. dokum. nr 27 przyp. 6.

¹⁰ Kawęczyn, zob. dokum. nr 29 przyp. 7.

¹¹ Szczebrzeszyn, zob. przyp. 4.

¹² Zob. dokum. nr 42.

dationem Seminarii illmae Cathaerinae de Ostrog Zamoyska¹³, super bonis Pniówek et scultetiam Kawęczyn factam et inscriptam (facto prius ad illum dnum haeredem ordinatum) vindicare non negligant. Seminaristae fundationis illmi Stephani de Zamość Zamoyski¹⁴ non habent omnimodam habitationem in ruinosa domo Seminarii. Proinde, ut duos saltem seminaristae alantur, reliquum quod praefecto obveniebat pro reparazione domus impendatur et interea mensa et habitaculum in collegio pro his duobus clericis conducatur et solvatur, donec reparetur illa domus Seminarii. Ut autem clerici et in studiis et in disciplina ecclesiastica proficiebant, unus ex rdis collegis ex charitate curam ipsorum habebit, alter reparanda domus seu dicti Seminarii providenciam in se assumet, gratam rem Deo facturus.

Quantum ad devotionem in Ecclesia Collegiata Zamoscensi.

[s. 209] Ad mentem fundationis tam praelati, quam canonici diebus dominicis ac festis in ecclesia adesse, processiones et alia munia ecclesiastica obire tenentur. Quod ut condigni fiat attendat Vble Capitulum, ut omnes et singuli in suis stallis sedeant, habitum uniformem deferant, nullus audeat etiam de hyeme palliatus in choro comparere; non auderet enim talis ad magnatem cum pallio intrare, multo magis quomodo templum Dei sic vestitus intrasse et vel maxime choro adesse praesumeret et si aliquis ab hebdomadario canonico monitus pallium non deponeret, talis in floreno ecclesiae necessitati applicando, puniendus adinveniatur. Fundator desideravit, ut officium divinum non recitando, sed decantando absolvatur in choro. Quare idem officium divinum solita hora de mane, videlicet in matutino et laudibus et post missam primariam in prima decantetur, ac deinde tertia, sexta, tum denique finita missa conventuali nona decantabitur. Et cum sit haec collegiata insimul et parochialis ideo missae diebus dominicis et festis conventuales ad mentem decreti Sacr. Rituum Congr. 1725 anno¹⁵ pro parochianis et ad intentionem Ecclesiae applicari debent. Desideratur igitur tabella omnium missarum et anniversariorum ac aliorum vigore suarum fundationum absolvendorum, in cuius tabella ordo divinorum peragendorum [s. 210] regulari et ordinari ac disponi deberet. Volumus igitur et sic mandamus, ut antequam harum omnium missarum, anniversariorum devotionumque aliarum in Ecclesia Collegiata Zamoscensi absolvi solitarum et absolvendarum, nobis prius quoad revisionem earundem porrigantur. Occurrerit aliquando, prout in Quadragesima, in Quatuor Temporibus, ut ultra conventualem missae de feria in cathedralibus et collegiatis celebrari debeant; proinde hae feriatae missae non sunt omittendae. Quoties in choro cantatur officium divinum ac aliae horae, semper ardeant in altari duea saltem candelae. Ita Sacr. Rituum Congr. 1595 7 augusti. Magnum decorum superaddit huic ecclesiae fundatio perillis Paczoski, scholastici huius collegiatae¹⁶, qui ut duo poenitentiarii in predicta fundentur collegiata eandem legavit. Proinde ut hoc vere pium opus ad effectum quantocius reducatur commune facimus defuncti scholastici executores, qui pro his poenitentiariis ad maiestatem huius sacri tribunalis et ornamentum ecclesiae confessionalia et affabre facta, in aperto loco ecclesiae collocanda extrui pro pietate sua non intermittent.

¹³ Katarzyna z Ostroga Zamoyska, zob. dokum. nr 21 przyp. 4.

¹⁴ Stefan Zamoyski, zob. dokum. nr 40 przyp. 1.

¹⁵ Na mocy dekretu Kongregacji Obrządków z 1725 wszyscy proboszczowie zostali zobowiązani do odprawiania mszy św. w niedziele i święta na intencję parafian.

¹⁶ Zob. dokum. nr 104.

Quantum ad fabricam ecclesiae.

Tectum ecclesiae huius per peritos artis murariae in praesentia praefecti fabricae saepe [s. 211] revideatur, et quam primum aliqua rima (per quam stillicida fieri possent) advertetur, statim sine mora calex obducatur. Caementerium semper clausum teneatur cratesque ferrea in positis collateralibus apponantur, ne pecoribus aditus pateat. Campanile non solum dedecens sed quid maius est minitans lapsum tam insignis campanae tollatur. Et cum in ante inaudivimus illum et excelsum modernum ordinatum palatinum Lublinensem ac fundatorem intentionem habere novum extruendi campanile, proinde enixe rogandus esset praefatus illius et excelsus dominus, ut idem campanile sive turrim extrui non differat.

Quantum ad capitulum praelatorum et canonicorum in genere.

Collegium hoc fundatione ab illo domino Ioanne Zamoyski¹⁷, supremo Regni cancellario factum et a ssmo domino Clemente VIII¹⁸, pontifice maximo confirmatum, id quam plurimum considerare debet, ut ea, quae in predicta fundatione sunt praescripta, quam exactissime a dnis capitulo adimpleantur, et ut piae intentioni fundatoris satisfiat, idque sub poenis contra negligentes suum officium in iure praescriptis. Cum autem nullas hactenus constitutiones a loci ordinario approbatas hoc capitulum habet [s. 212] et si quae sunt, non ea methodo, qua alias heberi deberent, nec in originali nobis productae sunt. Ideo reassumimus decretum visitationis dignissimi antecessoris nostri Mathiae Łubieńskiego¹⁹ in anno 1622 latum, huius tenoris: „Dni capitulares constitutiones in unum volumen congestas ac in proxime futuro generali capitulo communi consilio ac consensu receptas, atque ad mundum descriptas nobis communicare debebunt, quatenus illis bene conscriptis et trutinatis autoritatem ordinariam apponere easque deinceps ratas et firmas esse iuberet. Sed cum nos quoque ordinem pradictas constitutiones et pro futuro capitulo nobis porrigitas reducere volumus, atque ut praevio consilio ac consensu prius receptae nobis producantur, mandamus“.

Ultra capitula generalia, ut in supplementum, particularia etiam capitula seu particulares congregations circa exactum ordinem, aliasque universi huius ecclesiae cleri necessitates iuxta mentem fundatoris per illustrem dnum decanum singulis mensibus habeantur, in iisque insuper de negligentibus comissis, de morum correctione, nec non de difficultatibus, si quae in casibus conscientiae occurrerint, diligenter tractentur, mandamus. Et cum bona Chmielek²⁰ nuncupata pro praebendis seu pensionibus annuis tam canonicorum [s. 213], quam nonnullorum vicariorum fundata quomodonam administretur et redditus inde provenientes quomodo distribuantur nobis non constat, ideoque ut de praemissis plenam notitiam habeamus, productionem eiusmodi administracionis ac dispositionis reddituum serio iniungimus per praesentes. Dni praelati et canonicorum pro singulis capitulis generalibus convenient. Quodsi autem aliquem ex praelatis vel canonicis tribus vicibus continuis iisdemque capitulis non adesse contigerit, nulla data legali ratione aut vera infirmitate, pro tunc, omissis tribus canonicis monitionibus, per procuratorem capituli talis sive

¹⁷ Jan Zamoyski, zob. dokum nr 1 przyp. 2.

¹⁸ Clemens VIII pap., zob. dokum. nr 4 przyp. 1.

¹⁹ Maciej Łubieński, zob. dokum. nr 22 przyp. 2.

²⁰ Chmielek, zob. dokum. nr 6 przyp. 9.

tales adscitari debent ad ordinarium, vel eius generale officium ad declarandum ipso facto privationem sive privatos praelatura vel canonicatu suo.

Ut autem archivum capitulare ad conservanda quaevis iura, privilegia et documenta, acta Ecclesiae Collegiatae sive fundationes praebendarum, vicariorum et quorumvis beneficiatorum probantia, certum et securum constituatur pernecessarium etiam iudicamus. Et ut haec omnia diligenter prius revisa, deinceps ad synopses reducta in armario, ferreis laminis et clausuris secure munito in stuba capitulari (quae ad latus ecclesiae erigi debet) asservantur, et quidem ita caute et provide custodiantur [s. 214], ut nulli extra limen stubae capitularis communicentur, nisi forte copiatim. Interea necessarium foret, ut quivis ex paelatis et canonicis circa comportationem documentorum supra expressorum et aliorum capitulariter in moderno durante capitulo iuramento praestet in hanc iuramenti formam:

„Prout iura et documenta quaevis Vbli Capitulo ad eius bonum integritatemque referibilia, vel pro vicariis aliisque in hac Ecclesiae Collegiata beneficiatis servientia apud me habita, vere et realiter ad stubam capituli comportavi, et prorsus de nullis documentis et privilegiis quoscunque et qualicunque modo concernentibus, apud quam situatorum notitiam habeo. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia“.

Ut missae et anniversaria ad mentem fundationis exacte absolvantur, non obstante quod tenuem exinde consolationem dni capitulares praecipient. Licit enim Concilium Tridentinum concedit episcopis facultatem reducendi onera missarum ad minorem numerum, tamen loquitur solum de magno missarum celebrandorum numero ex variis defunctorum relictis imposito, ut missae et anniversaria defunctorum, non autem de missis impositis beneficio seu capelliae in limine fundationis, ac proinde [s. 215] reccurrentum est ad summum pontificem. Accedit, quod ita decrevit Urbanus VIII²¹ in sua 45 constitutione, ubi stricte prohibet atque interdit, ne episcopi in dioecesana synodo aut generali, in capitulis generalibus, vel alias quoquomodo reducant onera ulla missarum celebrandorum, aut post idem concilium imposta, aut in limine fundationis, sed pro his omnibus reducendis, aut moderandis, vel commutandis ad Apostolicam Sedem recuratur et quod ipsum amplius habetur in declarationibus Sacrae Congr. Concilii: „Pro reductione onerum Sedes Apostolica sit adeunda, quae absque ulla impensa id statuet, quod magis in Domino et re esse iudicaverit“. Proinde Vble Capitulum, si reductionem desiderat, ad Sanctam Sedem recursum suum facere debet et antequam beneplacitum summi pontificis receperit, missas et anniversaria in limine fundationis assignata absolutat et absolvit faciat.

Indemnitas bonorum spiritualium, quorum non domini sed administrotores sumus, summam a nobis exigit rationem, ut eorum bonorum curam habemus, quatenus eorum redditus ad gloriam Dei applicare valeamus, ad quem finem demandamus, ut quovis anno idque in generali capitulo, videlicet post Dominicam Conductus duo elegantur a capitulo deputati, qui ad bona tam decanatus collegiatae huius, quam et alia ad capitulum spectantia [s. 216] se conferrent, ibidemque pro fide et conscientia tanquam Deo reddituri rationem examinabunt. Subditos illarum villarum, si quos habeant, quaerelas in et contra possessorem an sylvae, prata, agri, stagna, nemora in salvo sint, et utrum aliquas damna aut devastationem non patientur etc. etc. Peractum hanc circa fundos, commissionem et revisionem in scriptis Vbli Capitulo referent et Vble

²¹ Urban VIII papież rządził Kościółem w latach 1623—1644.

Capitulum omnibus inconvenientiis, si quae occurrisse vel occurrerint, ex conscientia obviare tenebitur. Huius etiam indemnitas ratio exigit, ut summa fundationum non aliter locentur, nisi ad mentem Innocentii XII²², qui iubet, ut capitalia imponantur fundis frugiferis. Videmus enim, proh dolor, illa capitalia, quae in domibus vel lapideis locata fuere, cum ruina lapidearum vel favilla domorum pensumdatae fuisse. Vicarii, tam quoad vitam, mores, disciplinam, exactum ordinem in divinis officiis decantandis, in administrandis sacramentis, quam et in aliis omnibus, quae ad bonum ordinem spectant, obedientes decano et dñus decanus non solum admonere, verum etiam per subtractionem fructuum devios vicarios in viam rectam reduce et corriger satagat.

Quantum ad personas capitulares in particulari.

Perillis decanus est primus inter capitulares [s. 217] huius ecclesiae praelatus, cui cum cura huius ecclesiae, praesertim vero quoad sacramentorum administrationem et divinorum officiorum decantationem ex fundatione incumbat. Idecirco diligenter etiam invigilare debet, ut non tantum ipse officio suo respondet, sed etiam, ut vicarii, qui in subsidium eius sunt attributi, ita se gerant, quatenus et ipsi ab omni vitiiorum labe sint immunes et debiti suo muneri, tam quoad divina officia in ecclesia devote et ordinate decantanda, quam quoad curam animarum utiliter exercendam satisfaciant. Porro cum praeter hanc praelaturam (quae in hac ecclesia est curata) et alteram parochialem in Szczebrzeszyn obtinet, ideo diligenter dabit operam, ut etiam in ecclesia Szczebrzeszynensi cum adiutorio sufficientium presbyterorum cura animarum exerceatur, ac officium pastorale adimpleatur, ad quem finem decretum reformationis pro ecclesia Szczebrzeszynensi, dum eandem nuper visitavimus, relinquimus. Muneris quoque est, ac erit eiusdem perillis decani, ut scholae penes ecclesiam existere debentis (in qua pueri grammatices rudimentis, in literis et primo principaliter in pietate et bone morato et liberalibus disciplinis sufficienter instructi, methodice instruantur et a rectore eiusdem scholae edoceantur) debitam gerat curam. Dicti vero pueri et alia officia, per scholares absolvit [s. 218] solita, adimplebunt. Deinde rector scholae curabit, ut cantorem et adolescentes in cantu ecclesiastico peritos morigerosque teneat.

Illustris scholasticus secundus in ordine huius ecclesiae praelatus est. Sed cum ex fundatione Academiae Zamoscensis appareat eum praeter alia officia ecclesiastica, quae cum cateris praelatis habet communia, ad peculiarum etiam obligationem esse, ut recto ordini Academiae attendat illique praesit. Plurimum autem Ecclesiae Dei et Reipublicae intersit, ut in hac Generalis Studii Universitate recta sit iuventutis institutio, ita sedulo attendere debet, ut professores in omni virtutum genere bene firmati lectiones ex praescripto fundationis summa fide et diligentia praelegant et iuvenes ad hanc Academiam studiorum causa destinati maiores in dies in doctrina christiana, in pietate et in literis faciant progressus.

Illustris custos tertius in ordine est praelatus, cui cura sacrarii ex fundatione incumbit, quam curam et indesinenter adhibeat et in nitore apparatum et sacrae supellectilis exquisitam non intermittat animadversionem. Post praelatos sequuntur canonici, quorum numerus in duodenario consistit, qui ut iunctim cum tribus praelatis, currum gloriae Dei trahendo, cultum divinum

²² Innocenty XII papież rządził Kościołem w latach 1691–1700.

promoveant ac insuper quemadmodum [s. 219] reliquo clero in hac collegiata dignitate praecellunt, ita eis modestiae, sobrietatis ac omnis honestatis exempla de se praebere pro virili contendant. Meminerint secretum capitulare in stricte manutenendum, ut nulli unquam externo sub quocunque praetextu illud communicetur vel proferetur.

Quantum ad vicarios Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis.

Ultra superius dicta, sanum iudicium nobis dictat et hierarchia ecclesiastica demandat, ut clerus inferior maiorem clerum omni qua par est obseruantia prosequatur. Hinc vicarii ecclesiae huius alta mente reposita habeant, ut dnis canonicis honorem debitum, tam extra quam ab intra ecclesiam, tribuant et quidquid sive quod cultum Dei promovendum attinet, vel ad vitam corrigendam spectat, sive collegialiter a capitulari admonebuntur, hanc charitativam monitionem cum humilitate, utpote sibi proficiam, recipere teneantur. Principaliter per illi decano incumbit, ut iuxta fundationem, iam superius in hoc decreto allegatam, tali circa admonitionem et correctionem eorundem vicariorum utantur modo. Quodsi vero eiusmodi admonitio remittentes et pertinaces in freno eosdem detinere nequeat [s. 220], tunc sine mora per seorsivum instrumentum unum ex capitularibus destinabimus, qui delegatam a nobis habebit autoritatem tales immorigeros et pertinaces poenis spiritualibus compescendi et usque ad privationem vicariatus sive praebendae, servato tamen iuris processu, cum iisdem vicariis condescendi.

Quantum ad montem pietatis.

Fundationem montis pietatis erexit et constituit illmus dñus Ioannes Zamoyski, supremus Regni cancellarius, et pro hoc monte pietatis in anno 1601 die 16 octobris 10 millia flor. dedit²³. Quae summa cum superadditis 2 millibus flor. vigore certae transactionis officiens in arce Zamoscensi extat, ut assecuratio illmi Martini Zamoyski, thesaurari Regni²⁴, testatur data anno 1688 die 16 decembris, per unum grossum ab uno floreno pro annuo censu solvi deberet ac debet. Item clarissimus Thomas Drezner²⁵, iuris utriusque doctor, professor Academiae Zamoscensis pro monte pietatis legavit summam flor. 5124, quam fundationem ob maiorem securitatem illmus Thomas Zamoyski, cancellarius Regni²⁶, scripto suo Zamoscii die 17 iulii 1621 anno approbavit. Item illustris Sikorski, tunc decanus infulatus Zamoscensis²⁷, summam unius mille flor., item perillis Iosephus Skocki²⁸ die 4 augusti 1721 [s. 221] ducentos, et Mathias Pawołowicz²⁹ die 19 aprilis 1742 anno, decani infulati Zamoscenses, pro eodem monte pietatis legaverunt. Incumbit iam per illi decano, qua praesidi aliisque praesidibus, vindicatio supra nominatae summae 12 millionum flor. ab illmo Ioanne Zamoyski, supremo Regni cancellario inscriptae, et ab illmo Martino Zamoyski, Regni thesaurario ex monte pietatis in bonis Stara Wola³⁰ et Wieprzowe Jezioro³¹ translata, ut haec sum-

²³ Zob. dokum. nr 10.

²⁴ Marcin Zamoyski (ok. 1637–1689), 4 ordynat, rotmistrz królewski (1656) podstoli lwowski (1659), kasztelan lwowski (1677), wojew. bracławski (1678), lubelski (1682), podskarbi koronny (1685), żonaty z Anną Franciszką Gnińską (1675).

²⁵ Tomasz Drezner, zob. dokum. nr 22 przyp. 6.

²⁶ Tomasz Zamoyski, zob. dokum. nr 8 przyp. 7.

²⁷ Wawrzyniec Sikorski, zob. dokum. nr 57 przyp. 7.

²⁸ Józef Skocki, zob. dokum. nr 57 przyp. 6.

²⁹ Maciej Pawołowicz, zob. dokum. nr 57 przyp. 8.

³⁰ Stara Wólka, wieś, pow. Krasnystaw, wojew. lubelskie.

³¹ Wieprzowe Jezioro, wieś, pow. Tomaszów Lubelski, wojew. lubelskie.

ma ac aliae naturam montis pietatis spectantes totaliter vindicatae ad pignora manualia indigentibus a provisoribus dantur, nec vero pro censu reemptionali in bonis stantibus locentur. Talia autem pignora in duplo pecuniam dandam excedere debebunt, ne mons pietatis in casu non exemptionis eiusmodi pignorum aliquomodo damnificetur. Saepe enim fit, quod pignora non eximuntur et per provisores divendi solent cum detimento montis pietatis. Praecavendum ergo summopere sit praesidibus ac provisoribus, ne praefata pignora cum-damno oppignorantum, nec item cum detimento montis pietatis dentur.

Quantum ad xenodochia.

[s. 222] Deputantur illustres scholasticus et custos Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis ad conscribenda inventaria xenodochialia et ad revidendum ac diligenter perpendendum ordinem et statum huius deputationis nostrae, in praesentia provisorum civitatensium calculum de perceptis et expensis modernus praepositus xenodochialis reddere tenebitur ac tenetur. Tunc confectum hocce inventarium et receptum calculum supradicti deputati praelati Vbli Capitulo praesentabunt et deinceps nobis ad subscribendum porrigent.

Plura adhuc hic ad calcem huius decreti inscribenda forent, verum cum illmi et rdm̄i antecedani nostri, praecipue illmus Szaniawski³² et Szembek³³, in suis visitationibus generalibus huius collegiatae abundanter et pernecessario observanda iniunxere, proinde nos ipsorum acta reassumimus autoritate nostra ordinaria id superaddendo, ut per ea oboedientia, qua [s. 223] dni capitulares sunt strictissime nobis subiecti, decretum nostrum adimpleant illudque saepius in congressibus capitularibus relegi facient, strictam in Dei iudicio exinde redditum rationem, summo etiam labore et conatu illud compilavimus, supplicando divinae Maiestati, ut hic noster conatus cedat ad maiorem Dei gloriam. Datum Skierbieszoviae in palatio nostro episcopali die 23 aprilis 1751 anno. Iosephus episcopus.

Nr 106

Erekcia Bractwa Trójcy Przenajświętszej.

Wiedeń, 12 X 1753.

Stanisław od Najśw. Sakramentu, przełożony generalny zakonu trynitarzy, na prośbę ks. J.A. Trębińskiego, dziekana infułata zamojskiego, eryguje Bractwo Trójcy Przenajśw. przy Kolegiacie Zamojskiej. Bractwu temu komunikuje odpusty, które otrzymało od papieża Arcybractwo Wiedeńskie Trójcy Przenajśw.

Or. nie znany.

Kop. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 101. Status pro generali visitatione — — praebendaе Ssmae Trinitatis conscriptus a. D. 1779 s. 10—11; tytuł wpisu: Privilegium Confraternitatis SSmae Trinitatis in pergameno descriptum, cuius tenor talis. (Kopia z 1779 r. wlg or.).

Frater Stanislaus a Ssmo Sacramento totius Ordinis Discalceatorum Ssmae Trinitatis redemptionis captivorum primaevae regulae profitentium maior

³² J.F. Szaniawski, zob. dokum. nr 90 przyp. 4.

³³ Józef Eustachy Szembek, kanclerz kapituły krakowskiej, kanonik warmiński, opat wałgrowiecki, biskup chełmski (1737—1752) i płocki (1752—1758). Zmarł w r. 1758. W. Dworzaczek, dz. c., tabl. 158.

ac generalis minister¹. Cum cetera inter privilegia, quibus a Sancta Sede Apostolica decoratus est sacer ordo noster, id quoque facultatis obtinuerit, ut ad maiorem Dei Trinius gloriam, altioris in captivos christianos charitatis augmentum accumulandumque fidelium devotionum in aliis etiam extra sacram religionem nostram, ecclesiis saecularium archiconfraternitatis sub invocatione Ssmae Trinitatis de redemptione captivorum communicando eiusdem spirituales gratias, indulgentias et privilegia, instituere possit ac valeat in huiusmodi archiconfraternitatibus sese liberalem omnino semper exhibere consuevit. Ideo nos, authoritate nobis seu officio nostro a summis pontificibus concessa, sperantes fore, ut ex sua spiritualium gratiarum participatione ad devotionem et pietatem magis excitentur, archiconfraternitatem sub invocatione Ssmae Trinitatis de redemptione captivorum ad pientissima vota illmi ac rdmi dni Trębiński, praepositi cathedralis et infulati Zamoscensis², de consensu, ut moris est, excelmi dni episcopi dioecesis Chelmensis, in ecclesia s. Thomae Apostoli Insignis Collegiae Zamoscensis, vigore praesentium, dummodo alia eiusdem nominis et instituti confraternitas in praefata ecclesia erecta non sit, praesentibus erigimus, omnibusque utriusque sexus confratribus elargimus et communicamus omnes et singulas indulgentias et privilegia nobis eiusmodi confraternitatibus nominatim et expressae concessa per brevia fel. recordationis Pauli p̄ qae V³, de dato Romae 6 augusti 1608 et 6 novembbris 1620, quam primum incipit Caelestes thesauros Ecclesiae, alterum pias christifidelium confraternitates, nec non sanctissimi dni nostri Clementis papae X⁴, quod incipit Alias nos supplicationibus, de data Romae die 3 iunii anno 1673 et recentius a piae memoriae Innocentio papa XI⁵ in bulla incipiente Exponi Nobis, de dato Romae die 10 februarii anno salutis 1680, atque felici regnante ss.d.n. Benedicto XIV⁶ confirmante et ampliante privilegia ordini nostro suis antecessoribus concessa in bulla incipiente Ad futuram rei memoriam, data Romae 16 ianuarii 1744. His igitur privilegiis innixi et de fundo archiconfraternitatis in dicta ecclesia instructi, sperantes inde maiorem Dei gloriam et adminiculum captivorum christianorum, praesentibus manu nostra et per secretarii et chirographo subscriptas sigillique officii nostri appensione munitas fieri iussimus in hac religioso nostro collegio Ssmae Trinitatis Viennensi in Austria. Datum 12 mensis octobris anno redemptionis humanae 1753.

Nr 107

Przywileje odpustowe dla Bractwa Trójcy Przenajświętszej.

Wiedeń, 12 X 1753.

Stanisław od Najśw. Sakramentu, przełożony generalny zakonu trynitarzy, upoważnia ks. J.A. Trębińskiego, dziekana infułata zamojskiego, do przyjmowania członków do Bractwa Trójcy Przenajśw. przy Kolegiacie Zamojskiej oraz komunikowania im łask i przywilejów udzielonych zakonowi przez Stolicę Apostolską.

¹ Stanisław od Najśw. Sakramentu, przełożony generalny zakonu trynitarzy, bliżej nie znany.

² J. A. Trębiński, zob. dokum. nr 95 przyp. 1.

³ Paweł V papież rządził Kościółem w latach 1605–1621.

⁴ Klemens X papież rządził Kościółem w latach 1670–1676.

⁵ Innocenty XI papież rządził Kościółem w latach 1676–1689.

⁶ Benedykt XIV papież, zob. dokum. nr 92 przyp. 1.

Or. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 430. Odpusty k. 9 (Pap. 38 × 29 cm z pieczęcią papierową, wyciętą przez wosk i podpis własnoręczny Fr. Stanislaus a Ssmo Sacramento, minister generalis).

Benedicta sit Sancta Trinitas. Stanislaus a Ssmo Sacramento totius ordinis — generalis minister¹. Illmo et rdmo dno Trembiński, praeposito cathedrali et infulato Zamoscensi², salutem in eo, qui fons est verae et aeternae salutis. Nil umquam altius menti insedit nostrae, quam Sacrosanctae et Individuae Trinitatis promovere gloriam, ac Christi fidelium voluntates ad amplioris pietatis exercitia, omnique virtutis augmentum inflammare, cooptando in numerum confratrum nostrorum, quatenus participes evadant, non modo frequentiorem indulgentiarum, sed et singularium gratiarum, privilegiorum ac indultum apostolicarum s. n. ordini intuitu redemptionis captivorum liberalissime concessorum. Quocirco praeintitulatae Illmae Dominationis Vestrae piis desideriis satisfacere cupientes, vigore praesentium, potestatem conferimus cum facultate eam subdelegandi alteri idoneo presbytero ad benedicenda parva scapularia s. religionis nostrae cruce rubei et caerulei coloris insignita eademque imponenda quibuslibet utriusque sexus personis, quae pro sua devotione in nostram archiconfraternitatem adlegi flagitaverint, has admittendo aggregando et albo archiconfraternitatis inscribendo. Item ad dandam absolutionem generalem faciendam communicationem indulgentiarum et bonorum operum (quae per Dei gratiam in s. nostro ordine fiunt) confratribus quinque statutis diebus, videlicet in festo titulari Ssmae Trinitatis, in festo s. Catharinae v. et m., in festo s. Agnetis secundo 28 ianuarii, feria 4 Cinerum, feria 5 Maioris Hebdomadae. Tandem etiam ad communicandam iisdem confratribus indulgentiam plenariam et absolutionem pro vero mortis articulo, ac denique ad obeunda munia omnia iuxta formam in s. nostro ordine consuetam a Sede Apostolica approbatam et in libro archiconfraternitatis passim praescriptam. Praesentibus ad triennium valiturs, quo labente apto tempore hae ipsae pro renovatione remittendae erunt. Datis in hoc religioso nostro Ssmae Trinitatis conventu Viennae in Austria, manu nostra ac prosecretarii nostri chirographo subscriptis, sigillis officii nostri appressione munitis die 12 octobris anno salutis 1753. Fr. Stanislaus.

Nr 108

Zapis 500 złp. na roczne odsetki.

Zamość, 5 I 1754.

Egzekutorzy testamentu ks. Paczoskiego zapisują 500 złp. na kamienicy, będącej własnością Fr. i W. Bogdańskich, w zamian za 35 złp. rocznej prowizji.

Czps. WAP Lublin. Nr 35. Advocatilia Zamoscensia (1749—1755) k. 436—437'; tytuł wpisu: Debent flor. 500 mgci Bogdańscy executoribus Paczoskieviczowianis.

Kop. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 52. Akta i dokumenty, dotyczące kanonikatu penitencjarza fundi Paczoski z lat 1761—1830 s. 21—23 (Kopia z XVIII w. w transumpcie ks. Trębińskiego z 6 VII 1754).

Actum in officio advocatiali et scabinali Zamoscense feria 6 ante festum Sanctorum Trium Regum proxima anno Domini 1754. Coram officio et actis praesentibus [k. 436'] advocatialibus et scabinalibus Zamoscensibus persona-

¹ Stanisław od Najśw. Sakramentu, zob. dokum. nr 106 przyp. 1.

² J.A. Trębiński, zob. dokum. nr 95 przyp. 1.

liter comparentes mgci Valerianus et Francisca, primo olim mgci Adalberti Stański subdapiferi Podlachiae capitanei Szczebrzeszynensis¹, secundo voto Bogdańska mgci Valeriani Bogdański, thesaurarii Wyszogrodensis² consors, coniuges, sani mentibus — recognoverunt, praesentibus recognoscunt se debere as teneri, veri, meri, puri, iusti liquidique debiti vigore complanatio- nis certae inter mgcum Ioannem Christophorum Zelski, succamerarium Ven- densem, S.R.M. et Reipublicae generalem³, perilles adm. rdos M. Paulum Ło- siecki, scholasticum Zamoscensem⁴, Balthasarem Dulewski, canonicum cathe- dralem Chelmensem et Zamoscensem⁵, Thomam Karwosiecki, canonicum Za- moscensem⁶, uti et tanquam perillis olim rdmi dni Valentini Paczoski [k. 437], scholastici Zamoscensis, canonici cathedralis Chelmensis⁷, paepositi Tarno- grodensis, testamentales executores ex una et se mgcos suprascriptos et re- cognoscentes die 3 ianuarii anno currenti 1754 Zamoscii factae summam flor. 500 polon. mgcis perillibus praedictis executoribus Paczoscanis obligant et assecurant, eiusdemque summae capitalis flor. 500 polon. maioris firmitatis gratia securitatem super omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus et pae- cipue super sorte lapideae Heynikoviana, hic Zamoscii inter metas lapidearum honoratorum Bronow, civium mercatorum Zamoscensium, ab una, et ho- norati Andreae Lessing, civis apothecarii Zamoscensis, parte ab altera, situa- tae et consistentis sibi recognoscentibus per decretum potioritatis in summa flor. 6 millium polon. exdivisa et omnimodam evictionem carent, inscribunt, invadant et obligant ac compositionem supra de actu exaratum, praesentibus approbat. A qua quidem summa flor. 500 polon. provisionem per flor. 7 [k. 437'] a quolibet centum, incipiendo tempus solvendae provisionis ab actu suprascriptae complanationis in decursu anni cuiusvis se soluturos offerunt et obligant. In casu vero non solutionis tam summae capitalis ad requisitionem mgcorum ac perillium dnorum executorum, quam provisionalis in decursu anni currentis subsequendae liberam dant et concedunt in sortem suam pae- missae summae proportionatam lapideae Heynikovscianae per officium pae- sens dandam admittunt intromissionem liberumque eiusdem sortis proportio- natae usumfructum tamdiu continuandum, donec paefta summa una cum provisione iisdem bonis haeserit deportataque per se vel successores suos, aut exsoluta non fuerit, concedunt. Alias in forma inscriptionis obligatoriae pro evictione cautionis quam plenissima ac perfectissima recognitionis praesentis vigore. Francisca Bogdańska, W. Bogdański.